جیمز موریه<sup>۷</sup> در سفرنامه خود در این خصوص مینویسد: حسینعلی میرزا فرمانفرما حکمران فارس سپاهی مرکب از هزار سوار ثابت داشت و در حدود بیست هزار سوار هم می‌توانست بهنگام ضرورت تجهیز نماید.<sup>۸</sup>

از طرفی بموجب شرحی که هوسمان<sup>۹</sup> درباره ارتش زمان ناصرالدین شاه بسال ۱۲۷۵ - ۱۲۷۷ قمری (۱۸۵۸ - ۱۸۶۰ م) نوشته<sup>۱۰</sup> «سوار نظام ارتش ایران در این دوره شامل دو قسم سوار نظام منظم و سوار نظام غیر منظم بوده است. سوار نظام منظم (مرکب از دودسته نیزه داران و تفنگداران) مخصوص گارد سلطنتی بوده‌اند و سوار نظام غیر منظم نیز بدودسته تقسیم میشده‌اند - دسته اول که در خانه‌های خود بودند و ممکن بود خیلی زود حاضر شوند مانند سوار

۶ - سروان بن‌تان Banten و افسردیگری که نام آن را نمیدانیم و هر دو از افسران فرانسوی بوده‌اند که با هیأت نظامی سرتیب گاردان Gardanne در سال ۱۲۲۲ قمری (۱۸۰۷) بایران آمده‌اند، از وضع و نحوه احضار این گوته سربازان در موقع جنگ و آمدن آنها به پایتخت بتفصیل صحبت کرده‌اند. گزارش بن‌تان - برگ ۷۱ تا ۷۸ و گزارش دومی برگ ۷۹ تا ۸۴ جلد هفتم (Memoires et Documents) M. D بایگانی وزارت خارجه فرانسه.

جمع میشده‌اند و حقوقی هم برای مدت خدمت می‌گرفته‌اند و بنا بر این عده‌ای را که در زمان فتح‌علیشاه «قشون انعامی» می‌نامیده‌اند<sup>۱۲</sup> بی‌گمان همین گروه بوده‌اند و جز با حشر روستائی تطبیق نمی‌کنند.

و اما در خصوص نحوه سربازگیری -

سرتیپ گاردان<sup>۱۳</sup> رئیس هیأت نظامی فرانسه که در سال ۱۲۲۲ قمری (۱۸۰۷ م) از طرف ناپلئون بناپارت و بموجب عهدنامه نظامی فین‌کن‌اشتاین بایران آمده<sup>۱۴</sup> است در گزارشی مبسوط که بتاريخ ۲۳ شوال ۱۲۲۲ (۲۴ دسامبر ۱۸۰۷) در خصوص اردو کشتی به‌ند و ارتش ایران نوشته‌است می‌نویسد: «در ایران هر ایل ملزم است مقدار معینی سوار بدهد».<sup>۱۵</sup>

در آرشيو تاريخي ارتش فرانسه هم گزارش ديگري بتاريخ ۱۲۴۶ قمری (۱۸۳۱ م) و مقارن با سالهای آخر سلطنت فتح‌علیشاه موجود است که در آن نیز راجع به طرز سربازگیری در ایران چنین نوشته شده:

۱۱ - سروان دلور فرانسوی Delort ضمن اینکه در گزارش همین مطالب را تصریح کرده است، اضافه نموده که این عده از غنیمتی که از غارت وینما بچنگ می‌آوردند امرار معاش می‌نمودند: قطعه ۴۵ مجموعه ۱۶۷۳ بایگانی تاریخی ارتش فرانسه.

۳۹ - گزارش مبسوط سرتیب گاردان درباره ارتش ایران بتاریخ ۲۳ شوال ۱۲۲۲ در مجموعه شماره ۷ Perse-M.D و ترجمه فارسی کتاب او ص ۶۴ - همچنین گزارش سروان بوفورد دوت پول Beaufort d' Hautpoul که در سال ۱۲۵۵ قمری (۱۸۳۹ میلادی) جزو هیأت سفارت کنت دوسرسی Conte de Sercey بایران آمده بود (برگ ۷۷ جلد ۹ Perse-M. D در وزارت خارجه فرانسه).

«محض ملاحظه رفاه و آسایش مردم، علی‌العجلاله قرار مدت خدمت سرباز، ده سال تمام خواهد بود اعم از اینکه مأمور بجائی شود یا متوقف ولایت خود باشد و پس از انقضای ده سال از نوکری معاف خواهد بود و عوض آن، جدید گرفته میشود مگر کسی که خود داوطلب خدمت شود، البته قبول خواهد شد و امتیاز مواجبی داده میشود.